Excelebretur missa singulis diebus domini-
cis per cōcilium et fiat pcessio: et interessentes habeant centū dies indulgentiarum.

Item vt deus prefati serenissimi principis et aliorū cū eo ad dictā cōventionē ecclesie sue gressus dirigere et corda illoꝝ cum q̄bus acturi ad eandē pacē seu clementiā inducere: et illos cū dicta pace obrenta ad dictū sacrum cōciliū incolumes reducere dignes. statuit et ordinat sancta synodus q̄ singulis septimanis die dñico fiat pcessio generalis i hac ciuitate Cōstantien. cum missa solenni q̄bus pcessioni et misse oēs plati in hoc cōcilio existētes interesse teneant vestimētis pontificalibus vt est moris induti. Cōcedit dicta sancta synod⁹ cuilibet pmissis interessenti centum dies indulgentiarū. et eorūdem cuilibet p̄bytero vnā missam celebranti. et alijs q̄ deuote semel in die pater noster et aue maria pro dicta incolumitate orando dixerint. xl. dies indulgentiarū in forma ecclesie cōsueta. Lectis supradictis p deputatos q̄tuor nationū et dominū p̄sidentē fuit cōcorditer responsum. Placet.

Sessio decima octava.

Anno et inditide quibus

supra. die vero sabbati. xvij. mēsis Augusti fuit celebrata sessio generalis in maiori ecclia Cōstanti. in q̄ p̄sident bat Reuerēdissim⁹ p̄ dñs Iohes ep̄s Holsien. sc̄r romane ecclesie Cardinalis et vicecancellari⁹. fuitq̄ decantatū officiū misse de assumptiōe b̄rē virginis marie p dñm Petrū ep̄m Dieren. Quo finito legebant letante: et alia fiebāt more aliarū sessionū. Quibus expletis dominus Antonius ep̄s Concordien. legebat articulos

Bessio decima octaua

inferius descriptos.

Datur potestas iudicibus diffiniendi et causas per dominos cognoscendi.

Super sacrosancta et vniuersalis synodus Constantien. Reuerendos in xpo pres dnos Historien. dau ren. plocen. et saristerien. epus ad audiendū causas et qrelas ad ipm pcellū deuolutas deuoluēdas seu deducēdas vsqz ad sniam exclu siue deputauit. Nequies igit ipa scā synod^o diuersis alijs occu pata negocijs ipaz causarū finali decisionē intendere. nolēsqs eas absqz finali decisione diu ppterea remanere pdicti dñs epus etiam causas ipas finalitē sūmarie simplr et de plano sine strepitu et figu ra iudicij finiendas et terminādas. assumptis sibi in rimandis p cessibz sentētijs pferēdis q̄tuor assessoribz de q̄tuor nationibus eiusdē synodi p eos eligēdis p̄tibz nō suspectis sup q̄ eorū p̄clerte onerent causis tm cathedraliū ecclesiarū et maioribz earundē cau sarum dūtaxat exceptis plenariā tribuit potestātē. et vt eo facilius negocia et cause ad finē optatū pueniāt. eadē scā synodus vt ipsi q̄tuor aut tres aut duo ex ipis alijs statutis horis nō venientibz terminos ipos in ipis causis occurrētes teneri et obseruari facere. et als vsqz ad diffinitiuā sniam exclusiue in causis ipis pcedere possint et valeāt ordinat statuit et decernit.

Item Quod adhibeat fides bulle concilij. statuit ordinat et decernit dicta scā synod^o q̄ q̄bus cūqz veris lris sub bulla ipi^o synodi cōficiēdis in q̄buscūqz causis negocijs et factis stetur firmitē in iudicio et extra vbicūqz exhibita fuerint vel ostēse. illaqz fides ipis adhibeat q̄ ve ris lris aplicis bullatig p̄sueuit et debet merito adhiberi ac eandē vsm illudqz robur habeant in omnibz et p oia quā et quod spe lre aplicie habēt et hie debēt et possunt quoquo mō sup cui^o bulle vsu et custodia p cōcilium deliberabitur.

Quod committentes falsum circa bullā pcellij puniant sicut falsarū litterarū apostolicarum.

Item predicta synod^o sicut statuit ordinat et decernit q̄ oēs et singuli qui dolū et fraudē seu falsitatē aliquā cir ca hmoi lras bullandas dicte synodi pro tpe forsitan cōmiserint et illatam qui in hoc consenserunt aut talia fieri procurauerunt

Sessio decima octaua

vel litteris falsis scienter vsi fuerint illas censuras ecclesiasticas et penas incurrant quas falsificatores scilicet applicari. et qui illis litteris scienter vtunt necnon participes nulle cause nullum crimen incurrunt iuxta canonicas sanctiones.

Quae expediant sup gratijs p olim papam Johannem concessis exceptis expectatis et exorbitantibus.

Item similiter statuit decernit et ordinat dicta sancta synodus quod lre sup oibus et singulis gratijs p dñm Balthasarem tunc Johannem papam. xxiij. factis vsq; ad ipsius administrationis suspensionem in spūalibus et temporalibus. scilicet que fuit die Martis. xxiij. mensis Maij pñtis anni signatis possint et debeant p Reuerendissimum in christo patrem et dñm: dñm Johannem ep̄m Hostien̄. sacrosancte Romane ecclesie Cardinale et vicecancellarium. et quattuor sibi adiunctos de quattuor nationibus. videlicet dños Concordien̄. p italiana. Ariminens̄. p gallicana. Theodoricum wym p germanica. et dñm Robertum appellien̄. pro anglicana. auctoritate dicte synodi sub modis et formis quibus summi pontifices lras gratiarum concesserunt suorum predecessorum Romanorum. pontificum in similibus expedire consueuerunt iuxta constitutiones et regulas ac obseruantias: et stilum cancellarie aplice et sub noie et bulla dicte synodi expediri expectationibus et exorbitantibus durat exceptis.

Deputant ambasciatores ad Italiam.

Sacrosancta synodus Constantien̄. mittit ad ambasciatores suos ad Reuerendissimum patrem et dñm: dñm Angelum Corrarium ep̄m Cardinale olim Gregorium. xij. in sua obedientia nominatum. et dños Cardinales seorsum existentes. et ad alios pres Italiae sup factis et negocijs ecclesie cum instructionibus et facultatibus deliberatis et conclusis. quorum ambasciatorum nomina sunt hec. videlicet dñi Archiep̄s mediolanens̄. Archiep̄s Ragusin̄. Ep̄s sancti Flori. Abbas Florentin̄. prepositus quinque ecclesiarum. magister Johannes scolij. Quibus lectis fuit p deputatos et presidentem concorditer responsum: placet.

Sessio decimanona.

Bessio decimanona

Anno a natiuitate domini

Ani **M**.cccc. lxx. Inditione. viij. die Lune. xliij. mensis
septembris. sede aplica vacante fuit celebrata sessio ge-
neralis p synodū Constantiē. in qua fuit celebratū officū missę
per Reuerendū patrē dñm Nicolāū ep̄m Assisīn. Qua missa ce-
lebrata incipiebant letante: et alia fiebāt vt in sessionibz fieri solitū
est. Presidebat vero in eadē sessione Reuerendissim⁹ p̄r dñs
Johes ep̄s Hostiē. cardinalis Aluarian. In qua sessione Hiero-
nymus de Praga p Reuerendissimū patrē dñm Petrū Cardi-
nalem Cameracē. et alios deputatos p p̄ciliū in materia fidel-
instruēt⁹ et informat⁹ de fide recta sc̄te matris eccl̄ie qui iam fue-
rat accusatus de heresi ⁊ p p̄ciliū sup hoc in carceratus quandā
reuocationis seu abjuratiōis papiri cedula stans in ambone pu-
blice alta et intelligibili voce legebat. reuocās ⁊ abiurās. put in ea-
dem cedula cūsus tenor sequitur.

Abiuratio Hieronymi de Praga.

Ego Hieronym⁹ de Praga artū liberaliū magister cognos-
cens verā catholicā eccl̄iā ⁊ aplicam fidē anathema-
tiso omnē heresim. precipue eam de qua hacten⁹ infamatus fui et
quā p̄teritis temporibz dogmatifauerūt et tenuerunt Johannes
wycleff et Johes huss in suis opusculis libellis seu sermonibus
ad clerū et ad populū. p̄pter quā causam p̄dicti cum suis dogma-
tibus et erroribus damnati sunt ab hac Cōstantiē. synodo tāqz
heretici. et eorum doctrina predicta sententialiter damnata maxi-
me in nonnullis articulis expressis in sententijs p hoc sacrū p̄ciliū cō-
tra ipsos latis. Cōsentio autē sancte Roman. eccl̄ie et aplicę sedi
et huic sacro cōcilio: et ore ac corde p̄fiteor in oibus ⁊ p oia: ⁊ p̄es-
sertim de clauibz: sacramētis: ordinibz: officijs: et censuris eccl̄ia-
sticis: indulgentijs: et reliquis sanctoz et eccl̄iasticis libertate. ac
etiā de cērimonijs ⁊ alijs omnibz ad religionē christianā p̄tinen-
tibus put ipsa romana eccl̄ia et aplica sedes et hoc sacrū cōciliū
p̄fitem. et specialit̄ q p̄dictoz articuloz plures sunt notorie heres-
tici et dudū a sc̄is patr̄bz reprobati. quidā vero blasphemij: alij
erronei: alij scandalosi. quidā etiā p̄tariū auritū offensiui: et ipsorū
nonnulli temerarij ⁊ seditiosi. ⁊ p talibz fuerūt p̄dicti articuli p hoc

Bessio decimanona

sacrum concilium nup̄ cōdemnati et inhibiti omnibus et singulis catholicis sub anathematis interminatione: ne de cetero dictos articulos seu eorum aliquem aliquis predicare dogmatizare vel tenere presumeret.

Item Ego Hieronymus auctoritatus quod in nonnullis artibus scolasticis ad persuadendam opinionem de vniuersalibus rebus, et quoniam una eorum generis essentia specificasset plura eiusdem speciei supposita et quodlibet eorum, ut Ambrosius Hieronymus Augustinus et sic de singulis, Et ad hoc inducendum velut exemplo sensibili descripsi quendam triangularē figurā quā scutum fidei nominavi. Ideo ad excludendum intellectum erroneum et scandalosum quod fortassis aliquid et hoc accipere potuerunt dico assero et declaro quod dictam figuram non feci nec eam nominavi scutum fidei ea intentione quod vellem dictam opinionem de vniuersalibus extollere super opinionem contrariam: sic quasi esset scutum fidei quod sine eius positione non posset fides aut catholica veritas prege et defendi cum nec dicte positioni velim pertinaciter adherere. Sed hoc ideo dixi, quod in dicte figure triangularis descriptione ponebam exemplum quod diuina essentia est tria differentia supposita et quodlibet eorum scilicet pater et filius et spiritus sanctus. Cui quidem trinitatis articulis est precipuum scutum fidei et veritatis catholice fundamentum. Preterea ut cunctis pateat que fuerunt cause quare sui reputatus adherere et fauere dicto quondam Johanni bus notum facio per patres, quod cum multoties audiuissem cum in predicacionibus et scolis credidi eum virum bonum esse: nec in aliquo obuiare traditionibus sancte matris ecclesie ac sanctorum doctorum, immo etiam cum nup̄ in hac ciuitate mihi fuissent oblatis articuli per eum positi et per hoc sacrum concilium damnati proxima fronte non credidi suos esse saltim in ea forma. Cumque ab aliquibus egregiis doctoribus et magistris in sacra pagina audiuissem affirmari quod sui erant postulanti per mea plena informatio mihi ostendi libros manus sue in quibus dicti articuli contineri dicebantur, quibus mihi ostentis manus propria eiusdem scriptis quam ut mea propriam bene cognosco: dictos articulos omnes et singulos in ea forma qua dantur sunt reperi esse compositos. Unde non immerito comprehendi et comprehendo ipsius et suam doctrinam cum eorum sequacibus per sacrum concilium damnatam et reprobata fuisse tanquam hereticam et insanam. Et hec omnia supra dicta dico pure et sine conditione et iam plene et sufficienter in forma

Bessio decimanona

matus de predictis sententijs latis p hoc sacrum cōciliū cōtra doctrinas dīctorum quondam Johannis wycliff et Johannis bus et cōtra ipoz psonas qbus sententijs tāq̄ deuotus catholic⁹ in oib⁹ et p oīa hūiliter p̄sentio atq̄ adhereo.

Item Ego idem supradictus Hieronymus qui als coram Reuerendissimis patrib⁹ dñis cardinalibus et venerandis dñis p̄latis et doctoribus et alijs venerabilibus psonis huius sacri cōcilij in isto eodē loco voluntarie libere et spontanee exponēs et declarās intentionē meā inter alia loquēs de ecclia eā tripharie distīxi. Et vt pcepti postea tūc a quibusdā intellectu est q̄ vellem dicere q̄ in ecclia triumphante esset fides: cū tñ credo firmiter q̄ ipi sit beatifica visio enigmatica cognitionē excludēs: nūc dico assero et declaro q̄ nūq̄ fuit intentionis mee q̄ ibi esset fides sub rōne fidei. Sed cognitio fidem subequiualentē excedēs. Et generalit̄ quicquid ibi vel antea dixerim refero et subijcio hūil corde determinationi bul⁹ sacri cōcilij Cōstantien⁹.

Insuper iuro et p sanctā trinitatē et p hec sacrosancta euāgelia me in veritate ecclie catholice sp̄ et sine dubio pmanurū: et oēs q̄ cōtra hanc fidē venerint cū dogmatibus suis eterno anathemate dignos esse p̄nuncio. Et si ego ipse aliquid qd̄ absit aliquid cōtra sentire aut p̄dicare p̄sumpsero canonum seueritati subiaceaz et eterne pene obligat⁹ inuentar. Hāc autē cōfessionem et p̄fessionem mee paginam corā hoc sacro cōcilio generali libere et voluntarie porrigo: et eidē me p̄pria manu subscripsi et hec singula conscripsi.

Deinde dñs Berthold⁹ wildung sacri palacij ap̄lici causarū auditor⁹ legebat q̄ndā ordinatiōis cedulā cōceptā sup regula sancti Frācis̄ci et alia infra scripti tenoris subsequētis de p̄sensu p̄tū.

Dilectis ecclesie filiis genera

li et puincialibus ministris custodibus: ceterisq̄ ordinis minoris p̄fessoribus salutē et oīporentis dei b̄ndictionē. Supplicatōibus psonarū q̄ voto religiōis sūt astricte: illis p̄sertim libēt annuim⁹ q̄s ad finē tendere conspiciamus p̄ quē persone ipse sub placata tranquillitate iuxta suā professionē quiescāt ac sedulū et tranquillū in humilitatē

Bessio decimanona

sp̄ritu dñi reddere valeāt famulatū. nup̄ siquidē supplicatio p̄o
parte religiosorū virozū guardianorū et frat̄rū vestri ordinis cō
uentū. vicz Saglēt̄. de sc̄o Andomaro Doznicē. dioc̄. de va
relcis Remē. de dola Bifuntinū. de laualle Cenomanē. de el̄s
cio Hamiatē. de ambasia Turonē. de sc̄o Johē Angelicēt̄.
panctone. de dozcorlo. de Tholetō. et de Fontirnaco cōitatis
Balceacē. dioc̄. inter puñcias Francie. Burgundie. et Turo
nē. iuxta modum dicti ordinis existentiū nobis humiliter p̄sen
tata cōtinebat. q̄ diuina cooperante clementia temporibz his no
uissimis regular̄ obseruāta vestri iam dicti ordinis in p̄fatis cō
uentibz inceptat vlgere. sed varijs obstantibz impedimētis p̄ m̄
nistros et custodes illarū puñciarū eis prestitis in ip̄a stricta ob
seruantia nō mediocriter impedeabant. quoz impedimentoz oc
cassione scandala multa pullulabāt: humiliter z deuote supplicātes
q̄tin⁹ eis de remedio opportuno p̄uidere dignaremur. Nos iḡt
eoz supplicatioibz tāq̄ iustis benigne annuentes. cupiētesq̄ his no
ta scandala de medio vestri ordinis tollere: atq̄ vnitāte in eo con
seruata fratres in pacto dulcedine p̄seruare. statuim⁹ z decernim⁹
eisdē supplicationibz fore p̄uidendū. et de facto tenore p̄ntium eis
p̄uidemus iuxta formā p̄ Reuerendissimos p̄ces dños. vicz Jor
danū ep̄m Albanē. de vrsinis ip̄i⁹ ordinis p̄tectorē. et Petrum.
sc̄i Basilagoni p̄sb̄m Cardinalē Cameracē. vulgarit̄ nuncupā
tos. sc̄e Romanē. ecclie Cardinalis. z alios ex pte but⁹ sacri cōcilij
sup̄ hoc deputatos specialiter auisatā ordinatā z traditā. atq̄ per
religiosum frat̄rē Johannē Rbotanī sacra pagina p̄fessorē z vic
cariū ministri generalis antedicti. vnacū alijs pluribz magistris z
discretis patribz ip̄i⁹ ordinis ex vna pte. et fr̄es p̄noiatos p̄uētus
rep̄sentantes ex alia p̄cordatā. vicz q̄ fr̄es cōuentus p̄dictoz de ce
tero z quibz aliud sup̄ hoc p̄ sacrū cōcilij generale fuerit ordinatū
possint et valeāt q̄libet in sua puñcia eligere de sua stricta obser
uantia vnū frat̄rē idoneū quē in sc̄ptis ministro illi⁹ puñcie p̄sen
tatū. ip̄m dictus minister infra tridū post h̄mōi p̄sentationē suā
vicariū p̄stituere debeat ad ip̄os regendū in solidū. loco et vice ei⁹
z eis p̄uldēdū in omnibz q̄buscūq̄ z ip̄is modis q̄bz ip̄e minister
prouincialis etiā p̄uidere posset. ita q̄ de ip̄oz frat̄rū regimine in
nullo possint se intromittere dicti puñciales vel custodes: sed ad

Bessio decimanona

iplos vicarios cura et correctio eoz nō ptineat, excepto q̄ ad suc-
superioritatis cognitionē minister puincialis ipos possit si volue-
rit visitare in p̄pria persona, et tunc punire de cōsensu maiorū z dī-
cretorum cōuentus in quo fiet hec visitatio quicquid punitione dī-
gnū reperierit, quē si cōstituere renuerit modo p̄dicto ex tūc cō-
stitutio eiusdem p̄sentari ad vicarium ministri generalis inferius
annotatū deuoluat et ptineat absolute, Qui quidē vicarij hmoi-
trium puincialitū possint et debeant vna cum fratribz discretis si-
bi subditis in forma solita in electionibz ordinis seruata insimul
eligere inter se vnum alium fratrem ad hoc sufficientē et idoneū pro
eorundem vicariorum correctione et totius stricte huius obseruā-
tie in predictis puincitijs meliori regimine quem per eos in scrip-
tis ministri generalis ordinis qui erit pro tempore humiliter p̄-
sentatum ipm minister super illis suum vicariū cōstituere infra tri-
duum post illā p̄sentationē benignē debeat et charitative, alioquin
ipō triduo transacto fit z habeat vicarius ipm generalis auctori-
tate ipsius sacri cōcilij cōstitutus. Qui quidē vicarij generalis in
sua cōgregatione vel als solus debeat et possit vicarios p̄tractos
quotiens opus erit punire et ipis ac fratribz alijs sibi subditis
prouidere in omnibz quibuscūqz casibus quibus minister genera-
lis eis potuisset prouidere ne ipos vt sepius cōtingit quoties gene-
rali ministro indigent lōgius oporteat euagare Et p̄ hac vice pri-
maria cōstituimus in p̄fatum generalis ministri vicariū fratrem
Nicolaum Rudolff apud vos de hac obseruantia laudabili pui-
dentia ac diligentia solerti multipliciter cōmendatū quem volu-
mus posse deponi quotiens vicarijs et alijs fratribz discretis sepe-
dictis videbitur expedire. Possit tū generalis minister qui est: qui
erit pro tempore ipos fratres et cōuentus i sua p̄sona quoties vo-
luerit visitare p̄libato vicario nō obstante et punire si quid in di-
cta visitatione puniendū respexerit sicut moris est in ordine z als
facere cōsuevit. Veruntū non intendimus q̄ p̄tracti vicarij, p̄pter
mortem depositionē seu mutationē illorum quorum vice fungun-
tur possent a suis officijs remoueri v̄l in eis impediri: nisi sup hoc
assensus maiorum et discretorū sibi subditorum p̄sus interuene-
rit ad quos semp eos deponere et alios eligere antedictis genera-
li puincialibusqz ministris p̄sentare modo et forma p̄missis q̄tēs

Beſſio decimanona

fuerit opportunus volum⁹ et decernimus prinere. Insuper poſſit et debeat ipe generalis vicarius et ſucceſſores cōuentus ſibi pro tempore ſubditos ad ſtatū dicte ſtrictę obſeruantię conſonū iuxta declarationes et ſtatuta ſedis aplice et ordinis reducere. tollendo quaſcūq; ſupfluitates ſiue ſint in rebus mobilib; ſiue immobilib; quantum fieri poterit bono modo habito ſemper cōſilio maiorum et diſcretorum ſibi obedientiū: eligendo ſi opus fuerit aliquos fideles qui ipſas ſupfluitates auctoritate hui⁹ ſacri palij vendāt cōmutent: aut alis in pijs operib; cōuertant. Inſup ſtatuiſmus q omnes et ſinguli cōuentus p̄dicatarum puñciarū quotiens malo ri vel ſaniori parti fratrum in eis exiſtentium placuerit ad hanc ſtrictam obſeruantia ſe reducere et vicarijs antedictis ſe ſubdere hoc libere facere poſſint. Et etiā ſinguli fratres cuiuſlibet cōuent⁹ dicti ordinis p̄tradictiōe cuiuſcūq; nō obſtante a quoz vicariorum obediētia et ſubſectiōe null⁹ exte poſſit ſine ſpeciali līnia vicarij generalis aūdicti. nō tñ p hoc intendim⁹ qñ fratres et cōuent⁹ q̄ voluerint poſſint ſm hāc ſtrictā obſeruantia viuere manēdo etiā im mediate ſub cura miniſtroz. puñcialiū. exceptis tñ puñcialis cōuentib; et cōuentu de Wirabelle Picrauiē. dioc⁹ quē volumus expreſſe et ordinam⁹ cure et regimini p̄dictoz vicarioz ſubelle et ex causa. vt ſicut in eo hec ſtricta obſeruatia regulari in partib; illis ſumpſit exordiu; ita in illo tanq̄ in alioz ſpeculo ſemp eluceſcat. Ceterū cū iuxta ſniam ſapientis volatilia ad ſibi ſimilia libere cōueniant. ſtatuiſmus q qñ fratres hui⁹ obſeruatie pegrinationis ſtudio: vel alis p mūdū p̄ficiſcent⁹ ad loca puent⁹ cōitatis ordinis declinent ſi voluerint. ad alia vero loca fratrum in obſeruatia ſibi ſimilium ſemp declinare teneant iuxta quod in ſtatutis ordinis cōtinetur. Inſup q̄libet puñcialis miniſter puñciarū p̄miſſarū vicario generali ſepedicto p p̄nti duos cōueſit⁹ in ſua prouincia fideliter aſſignet aptos ad manendū munitos libris et alijs rebus pro cultu diuino quēs ab eodē vicario p̄ſas aut alis in ſuo puñciali capitulo fuerit req̄ſit⁹ eligēdos p ipm puñcialē. ita q̄ p̄ hanc aſſignationē mobilia q̄cūq; dictis puentib; prinētia quocūq; ſit nō debeat abigi ſeu ſegregari ſm diſpoſitionē p̄toris veſtri ordinis. Et ſi cōtingerit q̄ miniſtri puñciales et cōſtodes vel alij expulerint vel eiecerint fratres hui⁹ obſeruatie ab aliq̄ ſeu